
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070100113

113

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 423033

Nº Processo: 01435000127202033 . Objeto: Contratação de empresa para execução
indireta dos serviços continuados de Auxiliar Administrativo, para atendimento das
necessidades do Escritório de Representação do IBRAM no Rio de Janeiro (ER-RJ/IBRAM),
pelo prazo de ate 180 (cento e oitenta) dias, em conformidade com o inciso IV do artigo
24 da Lei 8.666/93. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Continuidade da prestação dos serviços de
apoio administrativo tanto para o ER-RJ/IBRAM, quanto para a Procuradoria Fe d e r a l
Declaração de Dispensa em 30/06/2020. GILBERTO GARBIM. Assistente Técnico
Administrativo Ii. Ratificação em 30/06/2020. VERA LUCIA MANGAS DA SILVA. Dirigente do
Er-rj. Valor Global: R$ 147.172,80. CNPJ CONTRATADA : 05.576.482/0001-46
ARCOLIMPSERVICOS GERAIS LTDA.

(SIDEC - 30/06/2020) 423002-42207-2020NE800003

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343014

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01516000293201904.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 15289250000160. Contratado : GEOMETRIE
PROJETOS E SERVICOS DE-URBANISMO E ARQUITETU. Objeto: Elaboração de Projetos
Executivos para Requalificação Urbana do Largo da Igreja Matrizde Pirenópolis e da Igreja
Matriz de Corumbá de Goiás. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso II, e no art. 65, inciso
I, alínea "a ", ambos d Lei nº8.666/93. Vigência: 26/07/2020 a 21/02/2021. Data de
Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 30/06/2020)

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343011

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01510000369201943.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 16814143000177. Contratado : MCP DA CO S T A
DESIGN EDITORIAL -.Objeto: Prorrogação do prazo contratual que passa a ter vigência até
30/12/2020. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 03/07/2020 a 30/12/2020. Data de Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 30/06/2020) 343026-40401-2020NE800101

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
AV I S O

Suspensão Temporária de Contrato
Contratada: Hermes Fonseca & Cia Ltda - CNPJ: 01.620.672/0001-62
Contratante: Superintendência do IPHAN no Maranhão - CNPJ: 26.474.056/0004-14
Modalidade da licitação: Concorrência Pública nº 17/2014

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria /MinC n° 191, de 7 de março de 2017, publicada no DOU, Decreto 9.238, de
15 de dezembro de 2017, considerando o art. 57, §1, inciso III, da Lei 8.666/1993,
resolve:

Autorizar a prorrogação da suspensão temporária do Contrato n° 21/2014, que
tem por objeto a elaboração de projetos relativos à reforma e restauração da Igreja de
Nossa Senhora do Carmo, Igreja São João, Igreja Santo Antônio e Igreja de Santana,
localizados no Centro da cidade de São Luís-MA, nos termos da Nota Técnica nº
241/2020/COTEC IPHAN-MA/IPHAN-MA. Data do início da suspensão: 01/07/2020.

MAURÍCIO ABREU ITAPARY
Superintendente

AV I S O

Suspensão Temporária de Contrato
Contratada: Hermes Fonseca & Cia Ltda - CNPJ: 01.620.672/0001-62
Contratante: Superintendência do IPHAN no Maranhão - CNPJ: 26.474.056/0004-14
Modalidade da licitação: Concorrência Pública nº 10/2014

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria/MinC n° 191, de 7 de março de 2017, publicada no DOU, Decreto 9.238, de
15 de dezembro de 2017, considerando o art. 57, §1, inciso III, da Lei 8.666/1993,
resolve:

Autorizar a suspensão temporária do Contrato nº 15/2014, que tem por objeto
à elaboração de projetos relativos a reforma e reabilitação do antigo Mercado Novo,
localizado no perímetro urbano do município de São Luís/MA, denominado como Mercado
Central, incluindo o entorno imediato, nos termos da Nota Técnica nº 243/202 0 / COT EC
IPHAN-MA/IPHAN-MA. Data do início da suspensão: 29/06/2020.

MAURÍCIO ABREU ITAPARY
Superintendente do IPHAN no Estado do Maranhão

AV I S O

Contratada: Hermes Fonseca & Cia Ltda - CNPJ: 01.620.672/0001-62
Contratante: Superintendência do IPHAN no Maranhão - CNPJ: 26.474.056/0004-14
Modalidade da licitação: Concorrência nº 05/2013

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria /MinC n° 191, de 7 de março de 2017, publicada no DOU,
Decreto 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e considerando o art. 57, §1, inciso III,
da Lei 8.666/1993, resolve:

Autorizar a prorrogação da suspensão temporária do Contrato nº 07/2014,
que tem como objeto a elaboração de projetos de reforma, restauração e
complementares dos seguintes imóveis, todos localizados no Centro Histórico de São
Luís - Maranhão: Solar dos Vasconcelos (Superintendência de Patrimônio Cultural), à
Rua da Estrela, 562; Sobrado do Arquivo Público, localizado à Rua de Nazaré, 218;
Secretaria de Direitos Humanos, localizada à Rua de Nazaré, 316; Secretária de Cultura
do Estado do Maranhão (SECMA), localizada à Rua Portugal, nº 303, nos termos da
Nota Técnica nº 242/2020/COTEC IPHAN-MA/IPHAN-MA. Data do início da suspensão:
29/06/2020.

MAURÍCIO ABREU ITAPARY
Superintendente do IPHAN no Estado do Maranhão

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2020 - UASG 343006

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 01500004681201925.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 36100907000170. Contratado : LA GRECA
FERREIRA CONSTRUTORA -EIRELI. Objeto: O acréscimo e supressão na planilha
orçamentária do Contrato nº 04/2020, firmado em 10 de janeiro de 2020, cujo objeto trata
da reforma da cobertura e recuperação do sistema de drenagem das águas pluviais do
Museu do Samba, situado à R. Visc. de Niterói, 1296 - Mangueira, Rio de Janeiro - RJ. O
Contrato teve o valor reduzido em R$ 86.349,48 e acrescido em R$ 83.930,96 passando a
ter o valor total de R$ 1.085.290,49. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, Inciso I e Art. 65,
Inciso II, alínea "b", ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 29/06/2020 a 13/11/2020. Data de
Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 30/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de Apostilamento nº 004/2020 ao Contrato nº 0003/2016; Processo:
01530.001209/2015-50 Contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 17.141.880/0001-19; Contratado: Olimpo Segurança e Vigilância Ltda.; OBJETO:
Reajuste do contrato por meio da repactuação requerida pela contratada, Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93; Valor Total: R$343.196,27; Data de Assinatura: 11/05/2020.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº 00190.105002/2019-12
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO-CGU com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco A, Asa Sul, Brasília/DF, e INSTITUTO CULTURAL MAURÍCIO DE SOUSA-IMS,
com sede na Capital do Estado de São Paulo, na Rua Werner Von Siemens, nº 111, Prédio
19, Espaço 01, Lapa de Baixo.
OBJETO: Cessão de uso pelo IMS para a CGU, do PROGRAMA Um por Todos e Todos por
Um! Pela Ética e Cidadania-UPT
RECURSOS: Sem ônus
VIGÊNCIA: da data de sua assinatura, por tempo indeterminado
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO-CGU, Sra. CLAUDIA TAYA, Secretária
de Transparência e Prevenção da Corrupção; pelo INSTITUTO CULTURAL MAURÍCIO DE
SOUSA-IMS, Sr. MAURICIO ARAUJO DE SOUSA, Presidente do IMS.

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 335/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
ULTRAMEDICAL CLÍNICA DE IMAGEM LTDA - EPP. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO. Data de Assinatura: 07/05/2020. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) e pelo Credenciado ABIMAEL
PEREIRA MOURA (Sócio Administrador). Processo nº 1.00.000.004869/2017-24.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 326/2020

Termo de Credenciamento nº 326/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
IARA INÊZ CÉSAR MARTINS. Objeto: prestação de serviços de saúde (PSICOLOGIA).
Processo: 1.22.000.000516/2019-50. Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de
Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: nº2019NE000117, de
29an2019; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000026, de 10Jan2019; Elemento
de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000023, de 03Jan2019; Elemento de despesa: 33.90.36,
Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, Nota de Empenho/CNMPF: nº
2019NE000221, de 18Fev2019. Vigência: 27/05/2020 a 26/05/2025. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e pela Credenciada IARA INÊZ
CÉSAR MARTINS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 331/2020

Termo de Credenciamento nº 331/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLARE CENTER DIGITAL- INSTITUTO DE DOCUMENTAÇÃO ODONTOLÓGICA S/C LTDA.
Objeto: prestação de serviços de saúde (odontologia) Processo: 1.22.000.000760/2019-12.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019. Assinado em 10/01/2020. Vigência:
29/05/2020 a 28/05/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA e pelo Credenciado ANTÔNIO MOREIRA SANTOS.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 18/2020. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
WEBSIA SOLUÇÕES DISRUPTIVAS, INTELIGÊNCIAS ASSOCIADAS, TECNOLOGIA E SERV I ÇO S
LTDA (CNPJ 29.246.330/0001-43). Objeto: subscrição de licenças da plataforma ZOOM
Education, incluindo: 20 (vinte) licenças de anfitrião, com quantidades ilimitadas de
reuniões por anfitrião e capacidade de até 300 pessoas por reunião; 2 (duas) licenças de
anfitrião de Webinar, com 100 (cem) participantes em cada sessão; e, 2 (duas) licenças de
conectores de sala H.323/SIP. Fundamento Legal: artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
de 26/06/2020 até 26/06/2021. Data de Assinatura: 26/06/2020. Valor Total: R$ 31.420,00.
Nota de empenho: 2020NE000174, datada de 15/06/2020. Programa de Trabalho:
03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.40.06. Processo: 1184/2020-79.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, ORLANDO PAULO DOS
SANTOS, pela Contratada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070100114

114

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

CONV 7/2020. Termo de Cooperação Técnica. Procedimento de Gestão Administrativa -
PGEA MPDFT N.º 08191.047808/2020-14. Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, doravante chamado simplesmente
MPAM, CNPJ: 04.153.748/0001-85. Objeto: Constitui objeto desta cooperação a cessão,
pelo MPDFT, do software Sistema Eleitoral - VOTUS, de sua criação, para administração e
realização de eleições no MPAM. Vigência: O prazo de vigência desta Cooperação é de 5
(cinco) anos, contado a partir da data de assinatura do termo, observando-se o disposto no
artigo 57, da Lei nº 8.666/1993. Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO,
Procuradora-Geral de Justiça. MPAM: LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE,
Procuradora-Geral de Justiça. Data da assinatura: 25 de maio de 2020.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICOS LTDA. Processo:
08191.055586/2020-11. Objeto: Disponibilização da ferramenta de pesquisa e comparação
de preços praticados pela administração pública, denominada BANCO DE PREÇOS, para o
período de 24 (vinte e quatro) meses. Valor total: R$ 47.940,00 (quarenta e sete mil e
novecentos e quarenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso
I, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES - Secretário-Geral
Adjunto do MPDFT, em 29/06/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA, e o INSTITUTO IGARAPÉ Associação Privada sem
fins lucrativos. OBJETO O presente acordo tem como objeto a cooperação técnica para
elaboração de estudos, recomendações técnicas e promoção de encontros e seminários
com o objetivo de combater o crime ambiental. VIGÊNCIA: 24 meses. DATA E ASSIN AT U R A :
26/6/2020. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral Adjunta, e MELINA
INGRID RISSO, Diretora de Programas - Instituto Igarapé, Documento PGR-
00239227/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 26/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de materiais bibliográficos
existentes no mercado nacional, constituídos de livros, mapas, audiovisuais, CD-ROMs e
outros, destinados a compor o acervo bibliográfico da Procuradoria-Geral da República,
como órgão gerenciador, e dos demais órgãos participantes mediante utilização do sistema
de registro de preços

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitacoes e Disputas Eletronicas - Clde Sa

(SIDEC - 30/06/2020) 200100-00001-2020NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Tapetes Desinfectantes para à PRR2. Processo:
1.02.000.000638/2020-72. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d)
Valor: R$ 1.140,00. e) Elemento de despesa: 33903022. f) Favorecido: Surgical Prime
Comércio de Material Hospitalar, CNPJ nº 237147/0001-00. g) Autorização: Heitor Homero
Cajaty, Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Mascaras de proteção e luvas para à PRR2. Processo:
1.02.000.000638/2020-72. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d)
Valor: R$ 4.538,60. e) Elemento de despesa: 33903028. f) Favorecido: Magazine 155
Comércio Virtual Ltda, CNPJ nº 15308310/0001-45. g) Autorização: Heitor Homero Cajaty,
Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Mascaras para proteção para a PRR2. Processo:
1.02.000.000638/2020-72. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d)
Valor: R$ 9.345,00. e) Elemento de despesa: 33903028. f) Favorecido: Prevemax Indústria
e Comércio de EPIs Impermeáveis e Descartáveis Ltda, CNPJ nº 03084401/0001-65. g)
Autorização: Heitor Homero Cajaty, Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado
Miranda, Ordenadora.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Totem Display para Álcool em Gel para à PRR2. Processo:
1.02.000.000638/2020-72. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d)
Valor: R$ 1.104,00. e) Elemento de despesa: 33903022. f) Favorecido: Davila Engenharia e
Consultoria Eirelli, CNPJ nº 19707831/0001-26. g) Autorização: Heitor Homero Cajaty,,
Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado Miranda, Ordenadora.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2017

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região. CONTRATADA: AEROTECH DO BRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ nº
26.308.513/0001-58). Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do Contrato nº 07/2017, de prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva em equipamento de inspeção por Raios X CONTRATANTE, por 12 (doze) meses, de
11/07/2020 a 10/07/2021, nos termos do inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e de
acordo com a Cláusula Sexta do Contrato. Assinatura: 25/06/2020. Processos:
1.03.000.000710/2017-29 e 1.03.000.000251/2018-64. Fundamento: inciso II, artigo 57, da
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sexta do Contrato. Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela
Contratante; Fábio Fernandez e Wellington Camara da Silva, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2015

ESPÉCIE: Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2015. OBJETO: Ajustar supressão,
conforme previsão da Cláusula Décima Sétima; alterar o subitem 6.1 da Cláusula Sexta,
para informar o preço do contato, considerando a repactuação do valor contratado; e
resguardar o direito à nova repactuação do contrato, nos termos do subitem 9.8 da
Cláusula Nona do contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea "d" e Art. 65,
§2º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 61.801,12 a partir de
01/05/2019; R$ 62.547,45 a partir de 01/06/2019; R$ 62.496,20 a partir de 11/06/2019 e
R$61.296,20 a partir da assinatura do Termo Aditivo, considerando a supressão do
contrato. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CO N T R AT A DA :
CIBAM Engenharia Eireli. DATA E ASSINATURA: 12/06/2020, Daniel de Lima Saldanha pela
CONTRATANTE, e Mário Calobrizi Navai, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019. PGEA n.°
1.21.000.001745/2018-48. Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República em Estado de Mato Grosso do Sul. Contratada: FABIO TAFURI CRUZ
ENGENHARIA, PROJETOS E SOLUÇÕES EIRELI. CNPJ: 22.752.246/0001-52. Objeto: supressão
equivalente a 5,66% do valor global anual estimado, decorrente da desinstalação da
unidade PRM Ponta Porã; aplicação do reajuste anual de 2,39% pelo IPCA; Alterar o mês
de referência das tabelas SINAPI/MS (Desonerada), SINDUSCON/MS e PINI; Prorrogação do
prazo de vigência; Valor Global: R$ 631.846,11 (Seiscentos e Trinta e Um Mil, Oitocentos
e Quarenta e Seis Reais e Onze Centavos). Elemento De Despesa: 3.3.90.39. Programa de
Trabalho: 03062003142640001. Vigência: 03/07/2020 a 02/07/2021. Data da Assinatura:
29/06/2020. Assinam: Tânia Akemi Fujisawa Uemura, Secretária Estadual, pela Contratante;
Fabio Tafuri Cruz, proprietário, pela Contratada. Ratificação da Autoridade Superior: Silvio
Pettengill Neto.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado do Pará
(PR/PA), Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), e o Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará (TCM-PA); OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica visando
a implementação do SISCONTA ELEITORAL, no âmbito do estado do Pará e a atuação
conjunta do controle externo, exercido pelos tribunais de contas, junto ao processo
eleitoral de 2020, em apoio à Procuradoria Regional Eleitoral no Pará; VIGÊNCIA: iniciar-se-
á na data de publicação de seu extrato no Diário Oficial da União e encerrar-se-á em 30
de julho de 2021; DATA DA ASSINATURA: 24.06.2020; ASSINAM: ALAN ROGÉRIO MANSUR
SILVA, Procurador-chefe, pela PR/PA, ODILON INÁCIO TEIXEIRA, Conselheiro-Presidente,
pelo TCE/PA e FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, Conselheiro-Presidente, pelo
TCM/PA .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do 1.º Termo Aditivo ao Contrato MPF/PRPE n.º 31/2019, publicado
no DOU de 30.06.2020, Seção 3 - página 112, onde se lê: "Assinatura: 26.09.2020."; leia-
se: "Assinatura: 26.06.2020.". Recife, 30 de junho de 2020. Alfredo Carlos Gonzaga Falcão
Júnior - Chefe Administrativo - PRPE.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 33/2020-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Processo nº:
19.03.0000.0000492/2020-89. Contratada: R7 FACILITIES - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
EIRELI. CNPJ: 11.162.311/0001-73. Objeto: Prestação de serviços continuados de
manutenção predial preventiva, preditiva e corretiva dos sistemas elétricos, rede
estruturada, civil e hidráulico e serviços eventuais de manutenção na Procuradoria-Geral de
Justiça Militar - PGJM e na Procuradoria de Justiça Militar em Brasília - PJM/ D F.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 18/2020-MPM, de 23/4/2020. Notas de
Empenho nº 2020NE000963 e nº 2020NE000964, em 26 de junho de 2020. Natureza de
Despesa: 33.90.37 e 33.90.30. Valor mensal estimado: R$ 120.000,71. Valor anual
estimado: R$ 1.596.176,14. Vigência: 6/7/2020 a 5/7/2022. Data de assinatura: 29/6/2020.
Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Ricardo de Souza Lima Caiafa,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2016-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0000243/2020-92. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. CNPJ: 09.370.244/0001-30. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de brigada de
incêndio nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de
Justiça Militar em Brasília. Vigência: 30/6/2020 a 29/6/2021. Data de assinatura:
29/6/2020. Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Luiz Carlos da Silva
Batista, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 15/2020. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E
ELETRO-ELETRÔNICOS, CNPJ 06.926.223/0001-60. Objeto: serviços de suporte técnico
especializado e manutenção; e serviços de reposição de peças para storages I B M / L E N OV O
Storwize v3700, por 36 meses. Programa/Atividade 03.062.0031.4262.0001. Elemento de
Despesa: 33.90.40-12. Empenho 2020NE000555. Valor total estimado: R$ 712.011,36. PGEA
20.02.0001.0004655/2020-36. Fundamento Legal: Leis 10.520/02, 8.666/93 e demais
normas federais. Vigência: 24 meses a contar da sua assinatura. Data de Assinatura:
29/06/2020. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela Contratada,
Wanderson Pedrosa dos Santos.


